
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 3.oktobris        Nr. 162 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Inta Baumane, Iveta Derkusova, 

(pārstāv Ivetu Ruskuli), Toms Ķikuts, Kristīne Skrīvere, Zane Grīnvalde, Sandra Ozoliņa. 

Valda Dārgais, Evita Kusiņa-Koļesņika, Lolita Tomsone, Ināra Dundure. 

Nepiedalās: Iveta Ruskule.  

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Zanda Pavlova, 

Alūksnes novada muzeja direktore; Linda Apšusala, Alūksnes novada muzeja ekspozīciju 

un izstāžu kuratore; Silvija Pīgožne, Maltas vēstures muzeja vadītāja; Daiga Miščenko, 

Rēzeknes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja; Edgars Blinovs, Rēzeknes 

novada Maltas apvienības pārvaldes vadītājs; Skaidrīte Apeināne, Antona Rupaiņa muzeja 

vadītāja; Agrita Tipāne, muzeja “Rīgas Jūgendstila centrs” direktore; Kitija Riekstiņa, 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības direktora p.i.; Aina Cērmane, 

Apriķu muzeja vadītāja; Daina Vanaga, Vērgales pagasta muzeja vadītāja; Aija Ķude, 

Bārtas muzeja vadītāja; Gundars Venens, Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldes 

vadītājas vietnieks; Laura Lūse, Rundāles pils muzeja direktore; Inga Pudenko, Rundāles 

pils muzeja direktores vietniece administratīvajā darbā; Līva Daniniece, Rundāles pils 

muzeja kolekciju un zinātniskās izpētes nodaļas vadītāja; Ilze Kusiņa, Rundāles pils 

muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste. 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Alūksnes novada muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece. 

1.2. Maltas vēstures muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece. 

1.3. Antona Rupaiņa muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece. 

1.4. Muzeja “Rīgas Jūgendstila centrs” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: Ratniece. 

1.5. Apriķu muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece. 

1.6. Vērgales pagasta muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece. 

1.7. Bārtas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: Ratniece. 

1.8. Latvijas Kara muzeja kārtējā akreditācija 

Ziņo: Ratniece. 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Krājuma priekšmeta atsavināšana no P.Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja  

pamatkrājuma, lai nodotu to Madonas novadpētniecības un mākslas muzejam. 



 

2 

 

         Ziņo: D. Ratniece. 

2.2. Krājuma priekšmetu atsavināšana no Ludzas Novadpētniecības muzeja 

pamatkrājuma, lai nodotu tos Krāslavas novada muzejam. 

Ziņo D.Ratniece. 

3. Muzeju darbības jautājumi: 

3.1. Par Rundāles pils muzeja statusa maiņu.  

Ziņo: L.Lūse. 

3.2. Par speciālistu darba grupas dibināšanu sadarbībai ar KISC, lai risinātu 

jautājumus par NMKK IS darba vides uzlabošanu. 

         Ziņo: D. Ratniece.  

3.3. Par Latvijas Muzeju padomes pārstāvi darba grupā. 

Ziņo: I.Derkusova. 

4. Dažādi. 

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

 

1.1. Par Alūksnes novada muzeja kārtējo akreditāciju 

 

E.Smiltniece komentē Alūksnes novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt. 

Z.Pavlova informē par esošo situācijā muzejā un struktūrvienību pievienošanas procesu. 

Atzīmē, ka saimniecisko funkciju jautājums ir sāpīgs un cer uz tā risinājumu. 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Alūksnes novada muzejam un 

Alūksnes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Alūksnes novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Alūksnes novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

                                  1.2. Par Maltas vēstures muzeja kārtējo akreditāciju 

 

D.Ratniece komentē Maltas vēstures muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt. 

S.Pīgožne atzīst, ka akreditācijas process sniedzis noderīgus turpmākā darba virzienus un 

komisijas ieteikumi tiks ņemti vērā, ar prieku un entuziasmu turpinās darbu. 

D.Miščenko norāda, ka tiek veikts darbs, lai sagatavotu vienotu Rēzeknes novada tūrisma 

piedāvājumu, kurā nozīmīga loma atvēlēta visiem novada muzejiem. Norāda, ka strādās 

pie akreditācijas ieteikumu izpildes.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Maltas vēstures muzejam un 

Rēzeknes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 



 

3 

 

2. Atzīt, ka Maltas vēstures muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Maltas vēstures muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

                                  1.3. Par Antona Rupaiņa muzeja kārtējo akreditāciju 

 

E.Smiltniece komentē Antona Rupaiņa muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt. 

D.Miščenko norāda, ka strādās pie akreditācijas ieteikumu izpildes un ka tiek veikts darbs, 

lai sagatavotu vienotu Rēzeknes novada tūrisma piedāvājumu. 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Antona Rupaiņa muzejam un 

Rēzeknes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Antona Rupaiņa muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Antona Rupaiņa muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

                                  1.4. Par muzeja “Rīgas Jūgendstila centrs” kārtējo akreditāciju 

 

D.Ratniece komentē muzeja “Rīgas Jūgendstila centrs” kārtējās akreditācijas komisijas 

ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt. 

A.Tipāne informē par situāciju saistībā ar plūdiem. Norāda, ka ir prieks par Latvijas 

apmeklētāju skaita pieaugumu muzejā un šobrīd tiek strādāts, lai iekārtotu atklāto krājumu. 

Atzīst, ka muzeja galvenais uzdevums saglabājas līdzšinējais – jūgendstila popularizēšana. 

I.Derkusova interesējas par jauno krātuvi Pētersalas ielā, Rīgā.  

A.Tipāne informē, ka glabāšanas apstākļi krātuvē ir atbilstoši un notiek darbs pie 

priekšmetu izvietošanas.  

A.Urtāns atzīmē, ka muzejā ir 12 speciālistu amata vietas un jautā, kāpēc nav pētnieka 

amata vietas. 

A.Tipāne paskaidro, ka esošajiem speciālistiem ir liela darba slodze apmeklētāju 

apkalpošanā, tiek novadīts liels skaits ekskursiju un nav iespējama atsevišķa amata vieta – 

pētnieks. Konkrētu jautājumu, tēmu izpētei tiek piesaistīti pētnieki ārpus muzeja. 

L.Tomsone jautā, vai ir programmas, kurās tiek stāstīts par jūgendstilu Rīgā arī ārpus 

muzeja telpām. 

A.Tipāne paskaidro, ka muzejs piedāvā īpašas ekskursijas ārpus muzeja. Jūgendstila dienā 

ekskursijas Rīgas ielās notiek visas dienas garumā.  

K.Riekstiņa izsaka pateicību muzejam par darbu un norāda, ka pēdējie muzeju skārušie 

plūdi liks pārdomāt atklātā krājuma izvietošanu muzeja pagraba stāvā.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību muzejam “Rīgas Jūgendstila centrs” 

un Rīgas valstspilsētas pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 



 

4 

 

2. Atzīt, ka muzejs “Rīgas Jūgendstila centrs” atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Muzejam “Rīgas Jūgendstila centrs” informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

                                  1.5. Par Apriķu muzeja kārtējo akreditāciju 

 

D.Ratniece komentē Apriķu muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt. 

A.Cērmane pateicas komisijai par ieteikumiem un norāda, ka centīsies īstenot iecerēto.  

A.Medne norāda, ka muzejs turpmākajā darbā izvirzījis 6 prioritātes un jautā, vai ar 

esošajiem cilvēku resursiem spēs tās īstenot un vai tiek domāts par darbinieku papildus 

izglītību. 

A.Cērmane paskaidro, ka muzeja darbā svarīga nozīme patriotismam un tā darbiniekiem 

netrūkst. Komentē situāciju saistībā ar muzeja iekļaušanos novada tūrisma maršrutos un 

muzeja reklāmu.   

A.Urtāns jautā, vai muzejam ir sadarbība ar Somiju saistībā ar K.G.Mannerheimu. 

A.Cērmane atbild, ka muzeju apmeklē somu tūristi ar Igaunijas tūrisma pārstāvju 

starpniecību, muzejā ir viesojies Somijas vēstnieks.  

A.Ozoliņa un L.Tomsone pateicas muzejam par darbu.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Apriķu muzejam un 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Apriķu muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Apriķu muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

                                  1.6. Par Vērgales pagasta muzeja kārtējo akreditāciju 

 

E.Smiltniece komentē Vērgales pagasta muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt. 

D.Vanaga pateicas komisijai par ieteikumiem un norāda, ka muzejā strādā tikai nepilnu 

gadu, vēl jāapgūst visas muzeja darbā nepieciešamās prasmes, bet centīsies īstenot 

iecerēto.  

A.Medne norāda, ka muzejā esošā darba slodze – 0,95 nav pietiekama nopietnam darbam. 

Z.Grīnvalde pievienojas, atzīstot, ka nepieciešams rast iespējas cilvēku resursu 

palielināšanai. 

D.Vanaga norāda, ka ir liela problēma atrast izglītotu personālu.  

G.Venens informē, ka izveidojot Dienvidkurzemes novadu, saņemti mantojumā arī 

iepriekšējo novadu problemātiskie jautājumi, kas tagad jārisina. Šobrīd notiek jaunā 

budžeta veidošana un uzstādījums ir, ka muzeju personālu nepieciešams palielināt, 

neskatoties uz sarežģīto finansiālo situāciju. 

A.Ozoliņa izsaka pateicību Dienvidkurzemes novada pašvaldībai par ieinteresētību un 

iedziļināšanos muzeju darba jautājumu risināšanā. 

 



 

5 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Vērgales pagasta muzejam un 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Vērgales pagasta muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Vērgales pagasta muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

I.Dundure atstāj sēdi plkst.12.20. 

 

 

 

                                  1.7. Par Bārtas muzeja kārtējo akreditāciju 

 

D.Ratniece komentē Bārtas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt. 

A.Ķude norāda, ka akreditācijas process ir pārdomu laiks, kad tiek analizēts un izvērtēts 

muzeja darbs un ka centīsies īstenot akreditācijas komisijas ieteikumus. Īsi informē par 

esošo situāciju muzejā un turpmākajiem plāniem. 

A.Medne pateicas muzejam par darbu un atzīst, ka muzejs strādā lieliski. 

K.Skrīvere pateicas muzejam par darbu ierobežotu resursu apstākļos un novēl pašvaldībai, 

lai izdodas rast atbalstu muzejiem.  

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Bārtas muzejam un 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Bārtas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Bārtas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

                                  1.8. Par Latvijas Kara muzeja kārtējo akreditāciju 

 

D.Ratniece komentē Latvijas Kara muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt. 

K.Skrīvere norāda, ka novērtē atbalstu, ko sniedz Aizsardzības ministrija. Ministrija izprot 

muzeja nozīmīgo lomu sabiedrības informēšanā un izglītošanā un atbalsta muzeju. 

Atzīst, ka muzejam ir skaidrs rīcības plāns un visām problēmām ir risinājums. 

A.Urtāns jautā, kā tiek plānots iegūt Zinātniskās institūcijas statusu.  

K.Skrīvere informē par Zinātniskās institūcijas statusa iegūšanas procesu un kritērijiem. 

I.Baumane interesējas, vai tiks veidotas jaunas muzeja struktūrvienības.  

K.Skrīvere informē par plāniem veidot jaunas struktūrvienības Lestenē un Daugavpilī.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 



 

6 

 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Kara muzejam un 

Aizsardzības ministrijai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Kara muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz desmit gadiem. 

3. Latvijas Kara muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Par: 14 

Atturas:1 

 

 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

 

2.1. Krājuma priekšmeta atsavināšana no P.Stradiņa Medicīnas vēstures  

         muzeja pamatkrājuma, lai nodotu to Madonas novadpētniecības un mākslas muzejam  

 

D. Ratniece informē par P.Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja iesniegumu par viena 

priekšmeta atsavināšanu no P.Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja pamatkrājuma un 

nodošanu Madonas novadpētniecības un mākslas muzejam. 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar P.Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja 12.08.2024. iesniegumu 

Nr.1-4/79 Kultūras ministrijai par pamatkrājuma priekšmeta – Dr. Aleksandra 

Bieziņa piemineklis, inventāra numurs MVM 37474 Tsk 19 – atsavināšanu no muzeja 

krājuma, nododot to Madonas novadpētniecības un mākslas muzejam, Latvijas 

Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot 

attiecīgu lēmumu. 

Pieņemts vienbalsīgi.  

 

 

2.2. Krājuma priekšmetu atsavināšana no Ludzas Novadpētniecības 

muzeja pamatkrājuma, lai nodotu tos Krāslavas novada muzejam 

 

D. Ratniece informē par Ludzas Novadpētniecības muzeja iesniegumu par divu priekšmetu 

atsavināšanu no Ludzas Novadpētniecības muzeja pamatkrājuma un nodošanu Krāslavas 

novada muzejam.  

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Ludzas Novadpētniecības muzeja 17.09.2024. iesniegumu Nr. 

1/2024/N Kultūras ministrijai par 2 (divu) pamatkrājuma priekšmetu – tēlnieka 

Nauma Aronsona skulptūru ar inventāra Nr.LdNM 1013 un Nr.LdNM 1014, 

atsavināšanu no muzeja krājuma, nododot tos Krāslavas novada muzejam, Latvijas 

Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot 

attiecīgu lēmumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 
3. Muzeju darbības jautājumi 

 

                 3.1. Par Rundāles pils muzeja statusa maiņu  

 



 

7 

 

D. Ratniece informē par Rundāles pils muzeja iesniegumu par muzeja reorganizāciju un 

statusa maiņu. 

L.Lūse iepazīstina ar prezentāciju par Rundāles pils muzeja statusa maiņas ieceres iemesliem, 

ieguvumiem un izmaiņām muzeja darbā, mainot statusu un kļūstot par atvasinātu publisku personu.   
Diskusijā piedalās I.Derkusova, K.Skrīvere, T.Ķikuts, D.Ratniece. 

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

             Latvijas Muzeju padome, iepazīstoties ar Rundāles pils muzeja 2024. gada 

26. septembra iesniegumu Nr.1.1.-1/389 par Rundāles pils muzeja reorganizāciju un 

uzklausījusi iesaistīto institūciju argumentāciju, atbalsta valsts muzeja – iestādes “Rundāles 

pils muzejs” reorganizāciju par valsts muzeju – atvasinātu publisku personu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

          3.2. Par speciālistu darba grupas dibināšanu sadarbībai ar KISC,  

lai risinātu jautājumus par NMKK IS darba vides uzlabošanu 

 

I.Derkusova atgādina par Latvijas Muzeju padomes pieņemto lēmumu, ka ir nepieciešams 

izveidot darba grupu sadarbībai ar KISC, lai risinātu jautājumus par NMKK IS darba vides 

uzlabošanu.  

D.Ratniece informē par nepieciešamību apstiprināt darba grupas locekļu sastāvu sadarbībai ar 

KISC, kas risinās jautājumus par NMKK IS darba vides uzlabošanu.  

I.Derkusova iepazīstina ar piedāvāto speciālistu darba grupas locekļu sarakstu. 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas 

sagatavoto speciālistu darba grupas sarakstu sadarbībai ar KIS, lai risinātu 

jautājumus par NMKK IS darba vides uzlabošanu, Muzeju padome rekomendē 

Kultūras ministrijai apstiprināšanai speciālistu darba grupas sastāvu (skat. pielikums 

Nr.1). 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 
                                   

3.3. Par Latvijas Muzeju padomes pārstāvi darba grupā 

I.Derkusova informē par nepieciešamību aktualizēt darba grupas plāna kultūras mantojuma 

aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās izstrādei sastāvu.  

D.Ratniece ierosina līdzšinējā Latvijas Muzeju padomes pārstāvja darba grupā – Ivetas 

Ruskules, Rakstniecības un mūzikas muzeja direktores vietā iekļaut Ivetu Derkusovu, 

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktora vietnieci krājuma darbā. 

 

Padome vienbalsīgi atbalsta I.Derkusovas kandidatūru iekļaušanai darba grupas sastāvā. 
 

 

4. Dažādi 

 

K.Skrīvere vērš uzmanību jautājumam par Kultūras ministrijas plānoto finansējuma 

piešķiršanas kārtības maiņu privātiem akreditētiem muzejiem, norādot, ka Latvijas Muzeju 

padomei būtu nepieciešams skaidrot situāciju saistībā ar šo jautājumu.  

I.Derkusova norāda, ka privāto akreditēto muzeju finansēšanas kārtības jautājums Latvijas 

Muzeju padomes sēdē jau ir diskutēts, un padome vēstulē ir aicinājusi Kultūras ministriju 

izvērtēt līdzšinējo privāto akreditēto muzeju finansēšanas modeli, kā arī izstrādāt 



 

8 

 

objektīvus kritērijus un vienotu kārtību, kādā privāti akreditētie muzeji var uz 

vienlīdzīgiem principiem pretendēt uz valsts budžeta līdzfinansējumu. Padomes 

konceptuālais atbalsts vienota finansēšanas modeļa ieviešanai ir pausts arī plašsaziņas 

līdzekļiem, vienlaikus skaidrojot Latvijas Muzeju padomes, Kultūras ministrijas un VKKF 

kompetenci konkrēta finansēšanas modeļa ieviešanas gadījumā.  

L.Tomsone norāda, ka informācija par privāto akreditēto muzeju finansēšanas kārtības 

maiņu nav saņemta pietiekoši laicīgi, lai muzeji varētu sagatavoties paredzētajām 

izmaiņām, plānojot nākamā gada darbības, ieņēmumu un izdevumu plānu.  

T.Ķikuts norāda, ka būtu nepieciešams rast iespēju iepazīties ar konkrēto VKKF 

programmas nolikumu un atbalsta saņemšanas kritērijiem. 
 
 

Sēdi slēdz plkst. 15.02. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

                      

                                                                                                                          Pielikums Nr.1 

Speciālistu darba grupa saraksts sadarbībai ar KIS, lai risinātu jautājumus par 

NMKK IS darba vides uzlabošanu 

1. Aija Remerte, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja Latvijas Vizuālās mākslas 

departamenta krājuma darba vadītāja. 

2. Jānis Ķīkulis, Rakstniecības un mūzikas muzeja dokumentālists, Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja informācijas vadības speciālists. 

3. Agita Ančupāne, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja direktora vietniece krājuma 

darbā. 

4. Barba Ekmane, Latvijas Kara muzeja Krājuma uzskaites un glabāšanas nodaļas 

vadītāja. 

5. Vineta Blitsone, P.Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja lietisko materiālu krājuma 

glabātāja. 

6. Egita Cironoka, Jūrmalas muzeja krājuma nodaļas vadītāja. 

7. Eduards Dambergs, Kuldīgas novada muzeja vadītājs. 

8. Alberts Rokpelnis, Valmieras muzeja krājuma nodaļas vadītājs. 

9. Laima Garā, Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja galvenā krājuma 

glabātāja. 

 


